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Úvod

Úkolem každé společnosti je zajištění pokojného a bezpečného soužití jejích

občanů. Prostředky, kterými plnění tohoto úkolu dosahuje, tvoří součást sociální

kontroly. Jde o mechanismy, kterými lze působit na chování jedinců ve společnosti tak,

aby bylo dosaženo jejich žádoucího chování, tedy chování, které je v souladu nejen s

právním, ale i s morálním řádem. Prostředků sociální kontroly je mnoho, výchovou

v rodině či ve škole počínaje a působením státních institucí jako jsou policie, soudy,

státní zastupitelství apod. konče1.

Jednou z forem sociální kontroly je i trestní právo, konkrétně trestněprávní

sankce. Od ostatních forem sociální kontroly se liší především tím, že se opírá o státní

donucení. Nejpřísnější trestní sankcí s nejzávažnějšími důsledky pro jejího adresáta je

nepodmíněný trest odnětí svobody. Uvězněním člověka totiž dochází k omezení či

dokonce ztrátě některých ústavně garantovaných práv, a to zejména práva na osobní

svobodu. Pro jeho závažnost si tento trest zaslouží pozornost laické i odborné

veřejnosti.

Nepodmíněný trest odnětí svobody je velmi komplikovaným institutem, ať už

jde o jeho teoretickou či o jeho praktickou rovinu. Základní otázkou, kterou je třeba si

položit, je samotný účel nepodmíněného trestu odnětí svobody. Je jím pouze odplata?

Pouze resocializace pachatele trestného činu? Zcela jistě ne, takový pohled by byl velmi

zjednodušující a nekomplexní. Praktická rovina, tedy výkon nepodmíněného trestu

odnětí svobody, je neméně složitá a potýká se s celou řadou problémů.

Ve své práci bych se ráda věnovala nejprve teoretickým základům

nepodmíněného trestu odnětí svobody a jeho výkonu, přičemž větší pozornost zaměřím

na program zacházení, zejména pak na pracovní a vzdělávací aktivity. Následně se budu

zabývat současným stavem českého vězeňství, a to prostřednictvím analýzy

statistických dat. Zároveň se pokusím upozornit na aktuální problémy a uvážit jejich

možná řešení. Poslední kapitola bude věnována praktickým zkušenostem z Věznice

Valdice, kterou jsem před dvěma lety navštívila. Vzhledem k vstřícnému postoji vedení

věznice jsem se rozhodla požádat o spolupráci právě je.

1 KUCHTA, J., VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha: C. H.
Beck, 2005, s. 183.
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1. Pojem a účel trestu

1.1 Pojem trestu

Teorie vymezuje trest jako „opatření státního donucení, ukládané jménem státu

k tomu povolanými soudy v trestním řízení, jímž se působí určitá újma za spáchaný

trestný čin jeho pachateli“2.

Legální definici trestu česká právní úprava neobsahuje. Trestní zákoník v § 36 a

§ 37 pouze vymezuje trest jako jeden z druhů trestních sankcí, který lze ukládat pouze

na základě trestního zákona. Tím je naplněn článek 39 Listiny základních práv a

svobod, který říká: „Jen zákon stanoví, které jednání je trestným činem a jaký trest,

jakož i jaké jiné újmy na právech nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit“. Trest je

nutno chápat jako následek protiprávního chování, tedy sankci, kterou lze uložit pouze

pachateli trestného činu. Jde o újmu, která je pachateli trestného činu působena

záměrně. Tím se také liší od druhého typu trestní sankce, ochranných opatření, kde je

újma pouze doprovodným jevem, nikoli záměrem. Kromě toho lze trestu přisoudit i

morální aspekt, neboť uložení trestu znamená pro pachatele i morální odsouzení

společnosti. I v tomto ohledu se od ochranného opatření liší, protože morální aspekt u

ochranných opatření spíše chybí3.

1.2 Teorie účelu trestu.

Účelem trestu se zabývá několik teorií, které lze rozdělit následovně:

Absolutní, neboli retributivní teorie, chápou trest jako přirozený důsledek

kriminálního jednání, jako nastavené zrcadlo spáchanému trestnému činu. Uložením

trestu má být pachateli trestného činu způsobena újma, která bude odpovídat povaze

spáchaného trestného činu.4 Nicméně s trestáním není spjat žádný společenský účel,

trestá se, protože bylo spácháno zlo (punitur, quia pecatum est). Trest je výrazem

odplaty, je sám sobě účelem. Mezi absolutní teorie patří starší teologické teorie (chápou

2 NOVOTNÝ, O.; VANDUCHOVÁ, M.; ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné : Obecná část. 6.
vydání. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2010, s. 47.
3 SOLNAŘ, V.; FENYK, J.; VANDUCHOVÁ, M. Systém českého trestního práva. Praha : Novatrix,
2009. Třetí část, s. 9.
4 NOVOTNÝ, O.; ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3. vydání. Praha : ASPI - Wolters Kluwer, 2008,
s. 320.

3

trest jako trest boží, vykoupení za hříchy), ale i učení Immanuela Kanta (trest jako

uskutečnění spravedlnosti) a Georga Wilhelma Friedricha Hegela (chápe trest jako

negaci negace práva, tedy potvrzení a znovu obnovení práva).5 V současné době

dochází k renesanci této teorie, což souvisí zejména se zklamáním z výsledků

resocializačních a rehabilitačních metod a ztráty víry v možnost nápravy pachatele.

Relativní teorie pojímají trest jako prostředek k dosažení pro společnost

užitečných cílů, tedy trestá se, aby nebylo pácháno zlo (punitur, ne peccetur).

Základním účelem trestu je tedy ochrana společnosti před dalším pácháním trestné

činnosti. Tyto teorie věří, že lidské chování je výchovou ovlivnitelné, tedy že zločince

lze vhodným zacházením převychovat tak, aby již v budoucnu trestnou činnost

nepáchal. Mezi zastánce těchto teorií patří například Cesara Beccariu.

K relativním teoriím lze řadit i teorii odstrašení, která pojímá trest jako

prostředek k odrazení pachatele i celé společnosti od páchání další činnosti. Tato teorie

je často podkladem při úvahách o zpřísňování trestních sankcí, zejména pokud jde o

recidivisty. Více než na individuální prevenci však klade důraz na prevenci generální,

která spočívá v odrazení potenciálních pachatelů od možného páchání trestných činů.

S tím souvisí pojem tzv. exemplárního potrestání – tedy přísné trestání jednotlivce pro

výstrahu celé společnosti, aby bylo ve společnosti dosaženo stavu, kdy „se zločin

nevyplácí“.6 Uplatňování této teorie má však svá úskalí. Pokud by při ukládání sankcí

došlo k tomu, že sankce bude zjevně nepřiměřená spáchanému činu, nebude trest

považován za dosažení spravedlnosti a tím ztratí pozitivní ohlas ve společnosti. Do

extrémů byla v minulosti teorie odstrašení dovedena v totalitních režimech.

V rámci relativních teorií lze rozlišovat teorie speciální prevence a teorie

generální prevence7.

Teorie speciální prevence klade důraz na působení na pachatele, a to

prostřednictvím pozitivní speciální prevence a negativní speciální prevence. Negativní

prevence má působit na pachatele tak, aby ho odradila od páchání další trestné činnosti

a taktéž se snaží pachateli tuto činnost znemožnit izolací či jinou formou donucení.

5 NOVOTNÝ, O.; VANDUCHOVÁ, M.; ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné : Obecná část. 6.
vydání. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2010, s. 37.
6 NOVOTNÝ, O.; ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3. vydání. Praha : ASPI - Wolters Kluwer, 2008,
s. 232.
7 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 411.
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Pozitivní prevence znamená v podstatě výchovné působení na pachatele, které posiluje

a rozvíjí pachatelovy pozitivní stránky osobnosti, a naopak potlačuje ty negativní8.

Generálně preventivní teorie také rozlišuje negativní prevenci, mající odstrašit

veřejnost od páchání trestné činnosti, a pozitivní prevenci, která spočívá v potvrzení

platnosti trestněprávních předpisů, tedy v garantování právní jistoty9.

Kompromisem či sloučením absolutních a relativních teorií vznikly teorie

smíšené. Spojují pojetí trestu jako odplaty a jako prostředku k dosažení společensky


[…]


pobytu ve vězení – ty tak musí hradit stát. Jde tedy o bludný kruh, ze kterého dle mého

zjištění vede jediná cesta – investovat do podpory zaměstnávání, ať už do výstavby

nových provozoven či rekonstrukce starých. Rovněž je nutné vytvoření systému, který

by motivoval zaměstnavatele zaměstnávat odsouzené a který by preferoval věznice při

zadávání veřejných zakázek.

Zmíněné problémy českého vězeňství se v současné době daří řešit pouze

částečně. Pozitivním krokem je zařazení trestu domácího vězení do nového trestního

zákoníku a v oblasti zaměstnávání a vzdělávání lze ocenit některé zdařilé snahy o

navázání spolupráce se soukromými subjekty. Nicméně k tomu, aby se stav vězeňství

výrazně zlepšil, bude ještě zapotřebí odhodlání provést nutné změny, spolupráce

soukromého a veřejného sektoru a v neposlední řadě přísun finančních prostředků.
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Seznam použitých zkratek

LZPS = Listina základních práv a svobod

TZ = zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

TŘ = zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řádu soudním

ZVTOS = zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody

Řád = vyhláška č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody
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Abstract

I have chosen this topic because of my interest in criminal law in general. Two

years ago I visited one of the largest prisons in the Czech Republic, the Valdice prison,

which is situated only 20 km far from my hometown, Semily. I realized that

unconditional imprisonment is a really interesting and complicated theme. The Czech

prison system has recently suffered from particular problems and the aim of my thesis is

to identify these problems and suggest solutions.

My thesis is composed of five chapters. Chapter One is introductory and defines

the basic term – sentence and its purpose.

Chapter Two deals with relevant Czech legislation and consists of four parts.

Part One focuses on the most important principles of imposing punishments, such as

principle of legality, principle of subsidiarity, etc. Part Two analyzes the role of

unconditional imprisonment in the sentencing structure. Part Three describes duration of

unconditional imprisonment and Part Four reviews two types of extraordinary

sentences.

Chapter Three concentrates on execution of unconditional imprisonment. This

chapter is subdivided into nine parts. Part One deals with international rules, European

prison rules and Czech legislation. Differentiation of prisons is described in Part Two

and Part Three. Part Four relates to admission, classification and reclassification of

prisoners. Following two parts explain what rights and duties prisoners have and what

the treatement programme is. Part Seven focuses on employment of prisoners. This part

mentions prisoner`s duty to work and analyzes problems related to employment of

prisoners. Education of prisoners in prison and its forms are described in Part Eight.

Unconditional imprisonment has a number of negative consequences, those are

explained in Part Nine.

First three chapters are theoretical and next two chapters are more practical. In

Chapter Four is presented some statistical data that are published in Yearbook of

statistics of the Czech Prison service. I concentrate on a number of prisoners,

composition of prisoners and employment and education in prison.
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The last chapter focuses on Valdice prison. Valdice press secretary Eva

Francová kindly provided me with written answers on my questions regarding the

prison.

Abstrakt

Toto téma jsem si vybrala, neboť se zajímám o trestní právo. Před dvěma roky

jsem navštívila jednu z největších věznic v České republice, Věznici Valdice, která se

nachází pouze 20 km od mého rodiště, města Semily. Zjistila jsem, že nepodmíněný

trest odnětí svobody je skutečně zajímavé a složité téma. Současné české vězeňství se

potýká s některými problémy a cílem mé práce je tyto problémy identifikovat a pokusit

se navrhnout jejich řešení.

Moje diplomová práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola je úvodní a

definuje základní pojem – trest a jeho účel.

Druhá kapitola se zabývá českou právní úpravou a skládá se ze čtyř částí. První

část se zaměřuje na nejdůležitější zásady ukládání trestů, jako je zásada zákonnosti,

zásada subsidiarity apod. Druhá část analyzuje roli nepodmíněného trestu odnětí

svobody v systému trestů. Třetí část popisuje trvání nepodmíněného trestu a část čtvrtá

zmiňuje dva typy výjimečných trestů.

Třetí kapitola se zaměřuje na výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody a je

rozdělena do devíti částí. První část se zabývá mezinárodními normami, Evropskými

vězeňskými pravidly a českou právní úpravou. Diferenciace věznic je popsána v části

druhé a třetí. Část čtvrtá se týká přijímání, zařazování a přeřazování vězňů. Následující

dvě části vysvětlují, jaká mají odsouzení práva a povinnosti a co je program zacházení.

Sedmá část se zaměřuje na zaměstnávání ve vězení. Tato část zmiňuje pracovní

povinnost odsouzených a analyzuje problémy zaměstnávání odsouzených. Vzdělávání

odsouzených ve vězení a jeho formy jsou popsány v části osmé. Nepodmíněný trest

odnětí svobody s sebou nese také některé negativní důsledky, které vysvětluji v části

deváté.

První tři kapitoly jsou teoretické a následující dvě kapitoly jsou více praktické.

Ve čtvrté kapitole představuji některá statistická data, zveřejňovaná ve statistických
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ročenkách Vězeňské služby České republiky. Zaměřuji se na počty vězněných, složení

vězněných, zaměstnávání ve věznici a vzdělávání odsouzených.

Poslední část se týká Věznice Valdice. Tisková mluvčí této věznice mi laskavě

zodpověděla řadu otázek týkajících se této věznice.

90

Téma diplomové práce: Nepodmíněný trest odnětí svobody

The topic of the thesis: Unconditional imprisonment

Klíčová slova:

Nepodmíněný trest odnětí svobody

Věznice

Odsouzený pachatel

Key words:

Unconditional imprisonment

Prison

Convicted offender