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1. Aktuálnost tématu: Výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody je tradičně
provázen řadou negativních jevů. Úsilí o minimalizaci těchto jevů je trvale jednou z priorit
trestní politiky. Vedle možností náhrady nepodmíněného trestu odnětí svobody vhodnými
alternativami jsou hledány a ověřovány nové způsoby zdokonalení jeho výkonu, které by
umožnily dosažení odpovídajících resocializačních účinků. Téma diplomové práce a její
hlubší orientace na programy zacházení s odsouzenými je tedy aktuální.

2. Náročnost tématu: Pro zpracování tématu je nezbytná důkladná znalost
teoretických otázek sankcionování, jak z pohledu trestněprávního, tak z pohledu
kriminologického, resp. penologického. Zaměření práce na způsoby zacházení s odsouzenými
ve výkonu trestu kromě toho vyžaduje, aby diplomantka získala poznatky o konkrétních
resocializačních účincích výkonu trestu, resp. poznatky o úrovni a aktuálním vývoji českého
vězeňství.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:
Cílem práce je prozkoumat programy zacházení s odsouzenými, zejména pracovní a

vzdělávací aktivity uskutečňované v rámci těchto programů, a za pomoci analýzy
statistických dat a dotazníkového šetření v konkrétní věznici zhodnotit současný stav českého
vězeňství, upozornit na jeho aktuální problémy a uvážit jejich možná řešení.

Systematika práce odpovídá stanovenému cíli. Práce je po obsahové stránce členěna
(vedle úvodu a závěru) do pěti kapitol, v nichž jsou postupně rozebírány tyto otázky: pojem a
účel trestu, podmínky pro ukládání trestu odnětí svobody v současné právní úpravě,
diferenciace věznic a s ní spojený problém zařazování a přeřazování odsouzených, práva a
povinnosti odsouzených, pracovní aktivity odsouzených, vzdělávání odsouzených, negativní
jevy provázející výkon zkoumaného trestu, vězeňství ve světle statistických dat, poznatky o
výkonu trestu ve Věznici Valdice. Výklad je doplněn celou řadou tabulek a grafů
obsahujících vybraná statistická data zpracovaná Vězeňskou službou ČR.

Zkoumaná problematika je zpracována s potřebnou dávkou samostatnosti. Popisný
charakter některých částí práce (tato výtka se týká zejména první poloviny práce věnované
rozboru podmínek ukládání trestu odnětí svobody a právní úpravy jeho výkonu) je vyvážen
úsilím o samostatné úvahy nad statistickými daty Vězeňské služby (viz např. komentář ke
složení vězeňské populace na str. 55 an., k zaměstnávání vězňů na str. 61 an. nebo ke
vzdělávání vězňů na str. 66 an.) a samostatně provedeným průzkumem ve Věznici Valdice.

Výklad má potřebnou odbornou úroveň. Mám k němu pouze tyto dílčí připomínky:
- ke str. 36: k nedostatečné zaměstnanosti vězňů zřejmě přispívá nejen

nedostatek volného prostoru ve věznicích, ale také nedostatek finančních
zdrojů, který znemožňuje uvést do provozu nevyužité, dlouhodobě chátrající
objekty (viz poznatky z věznice Valdice uvedené v páté kapitole práce),

- ke str. 51: větší očekávání stran snížení vězeňské populace by bylo možno
zřejmě spojovat se zavedením elektronického monitoringu při podmíněném
propuštění, což by umožnilo širší využití tohoto institutu,

- ke str. 53: požadavek, aby kapacity ústavů pro výkon zabezpečovací detence
byly plně využity, je kriminálně politicky sporný,

- ke str. 55: pokles vězeňské populace ve věkové kategorii do 30 let by bylo
vhodné hodnotit i s ohledem na vývoj podílu této věkové kategorie v
celé české populaci.

Po metodologické stránce se výklad opírá o studium přiměřeného okruhu odborné
literatury, aktuálních internetových zdrojů a statistických dat. K získání informací o
konkrétních podmínkách výkonu trestu diplomantka vypracovala dotazník určený personálu
valdické věznice.

Práce se dobře čte, je psána odpovídajícím odborným stylem. Po formální stránce je
zpracována s velkou pečlivostí.

4. Otázka k obhajobě: Současná úroveň zaměstnanosti vězňů (příp. i ve srovnání se
zahraničím) a možnosti jejího zvýšení.

5. Práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu a proto ji jednoznačně
doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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